
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Sviluppo e Tutela del Territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 211/2024

POLIZIA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RELATIVO ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
INTERESSATI ALL'ASSEGNAZIONE DI AREA DI PROPRIETA' 
COMUNALE DENOMINATA “IMPIANTO SPORTIVO BORELLO” PER IL 
PERIODO GIUGNO – SETTEMBRE DEL BIENNIO 2024-2025.

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Aprile

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RELATIVO ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
INTERESSATI ALL'ASSEGNAZIONE DI AREA DI PROPRIETA' 
COMUNALE DENOMINATA “IMPIANTO SPORTIVO BORELLO” PER IL 
PERIODO GIUGNO – SETTEMBRE DEL BIENNIO 2024-2025. 

IL DIRETTORE DI AREA

Considerato che il Comune di Alpignano è proprietario di un'area denominata “Impianto sportivo 
Borello” situata in Strada Campagnola n. 15 che per molti anni è stata utilizzata ad uso sportivo.

Considerato altresì che nel 2023, in via sperimentale, è stato concesso l'affidamento temporaneo 
dell'impianto per uso non sportivo permettendo:
- la riqualificazione, messa in sicurezza e valorizzazione del patrimonio esistente;
- lo sviluppo dell'economia del territorio;
- la realizzazione di spettacoli per tutta la precedente stagione estiva, mettendo a disposizione 
dell'Amministrazione Comunale a titolo gratuito pomeriggi e serate da ballo;
- il pagamento di un canone di concessione al Comune su un bene che risulta inutilizzato da alcuni 
anni.

Atteso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29.11.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e con n. 69 del 21/12/2023 conferma 
dell'approvazione nota di aggiornamento del DUP 2024-2026;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 20/03/2024 con cui sono state fornite le 
linee di indirizzo per procedere all'affidamento temporaneo dell'impianto sportivo Borello, sito in 
strada Campagnola n. 15 in Alpignano;

Considerato che, per dare esecuzione alla predetta delibera, si rende necessario predisporre 
apposito avviso di manifestazione di interesse, in ossequio ai principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e pubblicità stabiliti dalla legge, al fine di 
individuare un operatore economico qualificato del settore che possa organizzare spettacoli di 
intrattenimento, serate danzanti ed eventi per la stagione stiva da giugno a settembre del biennio 
2024-2025;

Ritenuto opportuno pertanto di procedere attraverso la pubblicazione sul sito web istituzionale 
della seguente documentazione che si approva con il presente provvedimento:
- Avviso di Manifestazione d’interesse (All. A);
- Modulo allegato all’avviso, ovvero fac simile di manifestazione di interesse ad uso degli 
operatori economici (All.B);

Ritenuto opportuno stabilire che l’individuazione dell’operatore economico cui affidare quanto 
richiesto, avverrà nel seguente modo:
- verranno prese in considerazione soltanto le manifestazioni d’interesse pervenute entro il termine 
stabilito e conformi a quanto indicato nell’avviso pubblico
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) si riserverà di procedere ad un affidamento 
diretto motivato, sulla base della manifestazione di interesse meglio rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione, considerata la particolarità del servizio;



Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026;
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026;
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs 
n.165/2001 e della vigente struttura organizzativa dell’ente;
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
• art. 6 bis L. n.241/1990
• art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013
Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale;
Visti:
• il D.Lsg n.267/2000
• il D.Lsg n.165/2001
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”e il vigente “Codice di comportamento 
Comunale” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 01/02/2018;
Visto il Decreto del Sindaco n. 25/2023 del 29/12/2023, con cui il procedente è stato nominato 
sostituto del Responsabile dell'Area Sviluppo e Tutela del Territorio, titolare di settore e di 
posizione organizzativa;
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore di area, ai sensi degli 
articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Tutto ciò considerato;

DETERMINA
1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di procedere, in esecuzione delle disposizioni della deliberazione della Giunta Comunale n. 

39 del 20/03/2024, alla pubblicazione di manifestazione di interesse cui gli interessati possano 
aderire.

3. Di approvare l'avviso pubblico (All. A) finalizzato ad acquisire manifestazione di interesse 
per presentazione proposte per l'assegnazione di area di proprietà Comunale denominata 
“Impianto sportivo Borello” per il periodo da Giugno a Settembre per gli anni 2024-2025 per 
organizzazione di eventi, nonché il relativo Modulo allegato all’avviso (All. B), ovvero fac 
simile di manifestazione di interesse ad uso degli operatori economici, allegati alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale.

4. Di stabilire che l’individuazione dell’operatore economico cui affidare quanto richiesto, 
avverrà nel seguente modo:
 - verranno prese in considerazione soltanto le manifestazioni d’interesse pervenute entro il 
termine e conformi a quanto indicato nell’avviso pubblico
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) si riserverà di procedere ad un affidamento 
diretto motivato, sulla base della manifestazione di interesse che perverranno e meglio 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, considerata la particolarità del servizio.

5. Di pubblicare l’avviso in oggetto all’Albo Pretorio del Comune, sul sito web comunale in 
home page e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e 
contratti.

6. Di dare atto che responsabile unico del procedimento, ai sensi D.lgs n. 36/2023, è l'Arch. 
Franco Titonel – Direttore Area Sviluppo e Tutela del Territorio.

L’istruttore



Ylenia Vigneti

IL DIRETTORE DI AREA
Melano Arch. Franco

Documento firmato digitalmente
(19/04/2024)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Melano Arch. Franco

Documento firmato digitalmente
(19/04/2024)


